
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 12.08.2024 – 16.08.2024 

 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 89 / 12.08.2024 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6  

alin. (1) şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită 

în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din Ordonanța de 

urgentă a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi 

societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, a 



organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. înregistrată la A.S.F. 

cu nr. RG 3922/07.02.2024, completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 3922/07.02.2024, 

completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 5543/23.02.2024, nr. RG 5544/23.02.2024,  

nr. RG 5545/23.02.2024, nr. RG 5546/23.02.2024, nr. RG 5547/23.02.2024,  

nr. RG 5548/23.02.2024, nr. RG 5549/23.02.2024, nr. RG 5550/23.02.2024,  

nr. RG 5551/23.02.2024, nr. RG 5552/23.02.2024, nr. RG 6039/29.02.2024,  

nr. RG 6846/08.03.2024, nr. RG 6847/08.03.2024, nr. RG 6848/08.03.2024,  

nr. RG 6849/08.03.2024, nr. RG 6850/08.03.2024, nr. RG 6851/08.03.2024,  

nr. RG 10750/12.04.2024, nr. RG 10751/12.04.2024, nr. RG 10752/12.04.2024,  

nr. RG 10753/12.04.2024, nr. RG 10754/12.04.2024, nr. RG 10755/12.04.2024,  

nr. RG 10757/12.04.2024, nr. RG 10758/12.04.2024, nr. RG 10759/12.04.2024,  

nr. RG 10761/12.04.2024, nr. RG 10762/12.04.2024, nr. RG 16404/06.06.2024,  

nr. RG 16405/06.06.2024, nr. RG 16406/06.06.2024, nr. RG 16407/06.06.2024,  

nr. RG 16408/06.06.2024, nr. RG 17896/25.06.2024, nr. RG 18067/26.06.2024  

și nr. RG 21397/31.07.2024,                  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 07.08.2024,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE  

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în documentele FONDULUI DESCHIS DE 

INVESTIŢII RAIFFEISEN RON PLUS, administrat de S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. 

(C.U.I. 18102976), în conformitate cu prospectul de emisiune, regulile fondului și contractul de 

societate, în forma transmisă de societate prin adresele înregistrate la A.S.F. cu  

nr. RG 10757/12.04.2024, nr. RG 10758/12.04.2024 și nr. RG 21397/31.07.2024. 

Art. 2. În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării prezentei autorizații,  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. are obligaţia publicării Notei de informare către 

deţinătorii de unităţi de fond. Modificările intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de 

informare. Societatea are obligaţia de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe 

website-ul propriu (cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis 

de investiţii) în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.   

 

Art. 3. Autorizația nr. 89 / 12.08.2024 intră în vigoare la data comunicării sale către  

S.A.I. Raiffeisen Asset Management S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F, forma electronică. 

 

 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 89 / 12.08.2024. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 


